Дело № 1-575/2023

50MS0206-01-2023-004251-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 25 октября 2023 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кромовой А.Я., удостоверение № 10703, ордер № 210,

при секретаре Долотовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление холодного оружия. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

3 августа 2023 года в 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя в нарушение положений ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 года № 14-ФЗ), на участке местности, расположенном в лесополосе в 100 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> с целью незаконного изготовления холодного оружия подготовил из пластмассовой ёмкости и песка специальную заготовку (форму) для кастета и путем расплавления заранее приготовленных свинцовых пластин и дальнейшей шлифовки незаконно изготовил холодное оружие ударно-раздробляющего действия, изготовленное самодельным способом, - кастет, который хранил в левом кармане надетых на нем брюк до 22 часов 3 августа 2023 года, когда у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра вышеуказанный кастет был обнаружен и изъят.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление холодного оружия.

Судом исследована личность подсудимого. ФИО1 ранее не судим (л.д. 98-99), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 116-119), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 126).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери - пенсионерки.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, всю совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к исправительным работам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ОДИН год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: металлический самодельный кастет, металлическую банку, пластмассовую ёмкость с песком, напильник, молоток, пассатижи - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: